
DETERMINA N. 261/2023

CORSO DI FORMAZIONE IN MATERIA DI TECNICHE DI MEDIAZIONE. AFFIDAMENTO ALLA 
UNIONCAMERE PIEMONTE. IMPEGNO DI SPESA DI € 2.800,00 SUL BILANCIO DI PREVISIONE 

2024 DELL’AUTORITA’ E AUTORIZZAZIONE AL PAGAMENTO CIG ZCA3DB286B
il Segretario generale

 Premesso che:
- con delibera n. 21/2023 dell’8 febbraio 2023, l’Autorità di regolazione dei trasporti, di seguito Autorità, ha 
adottato la Disciplina delle modalità per la soluzione non giurisdizionale delle controversie tra gli operatori 
economici che gestiscono reti, infrastrutture e servizi di trasporto e gli utenti o i consumatori ai sensi 
dell’articolo 10 della legge 5 agosto 2022, n. 118;
- tale Disciplina consente di risolvere in via conciliativa, tramite la piattaforma ConciliaWeb, le controversie 
relative ai viaggi in treno, nave, autobus e aereo;
Rilevato che:
-  è sorta la necessità di formare i nuovi conciliatori, recentemente individuati, anche in relazione alle tecniche 
di mediazione;
- considerata l’esperienza pregressa con l’ente precedentemente individuato e il grado di soddisfazione 
maturato, gli Uffici hanno ritenuto di contattare l’ADR Piemonte, ente di formazione incardinato nell’Unione 
Regionale delle Camere di Commercio, Industria, Artigianato e Agricoltura del Piemonte (abbreviabile in 
UNIONCAMERE Piemonte);
- il suddetto ente, con nota in data 11 dicembre 2023, ns. prot. n. 77020/2023  in pari data, ha presentato la 
propria offerta per lo svolgimento di un corso ad hoc per l’Autorità, per n. 4 mezze giornate, per un totale di 
12 ore, per un corrispettivo pari a € 2.800,00, IVA esente ai sensi dell’art. 10 del D.P.R. n. 633/72;
Visti:
- il Codice dei contratti pubblici approvato con il decreto legislativo 31 marzo 2023 n. 36 e successive 
modifiche ed integrazioni;
- il Regolamento concernente la disciplina contabile, approvato con delibera dell’Autorità n. 6/2013, del 12 
dicembre 2013 e successive modifiche ed integrazioni, ed in particolare l’art. 10 bis, comma 3, che dispone 
che le spese di importo pari o inferiore ad € 20.000,00 sono disposte con Determina a firma congiunta del 
Segretario generale e del responsabile dell’Ufficio Amministrazione (leggasi ora Ufficio Bilancio, contabilità e 
autofinanziamento), e l’art. 16, comma 1, che prevede che gli impegni di spesa sono assunti dal Segretario 
generale, salvo l’esercizio della facoltà di delega di cui al comma 2 del medesimo articolo e l’art. 47 che 
prevede, tra i compiti assegnati all’Ufficio Amministrazione (leggasi ora Ufficio Risorse Umane e affari 
generali) quello di provvedere all’acquisto di quanto occorre per il funzionamento degli uffici dell’Autorità;
- il Bilancio di previsione 2024, nonché pluriennale 2024 – 2026 dell’Autorità, approvato con Delibera 
dell’Autorità n. 193/2023 del 7 dicembre 2023 il quale presenta sufficiente disponibilità di fondi per sostenere 
la predetta spesa;
Tutto ciò premesso,

DETERMINA

https://www.autorita-trasporti.it/delibere/delibera-n-21-2023/
https://www.autorita-trasporti.it/normativa/art-10-legge-5-agosto-2022-n-118/
https://www.autorita-trasporti.it/wp-content/uploads/2023/02/All.-A-delibera-n.-21_2023_signed.pdf
https://www.autorita-trasporti.it/conciliaweb/


1. per le motivazioni esplicitate in premessa, di affidare l’erogazione del corso di formazione in materia di 
tecniche di mediazione, ad hoc per l’Autorità, alla Unione Regionale delle Camere di Commercio, Industria, 
Artigianato e Agricoltura del Piemonte (abbreviabile in UNIONCAMERE Piemonte), con sede in Torino, via 
Pomba n. 23, P.I. 05543890016/C.F. 80091380016, per un corrispettivo di € 2.800,00, IVA esente ai sensi 
dell’art. 10 del D.P.R. n. 633/72;
2. di formalizzare l’affidamento di cui al punto 1 del presente dispositivo mediante scambio di 
corrispondenza in modalità elettronica, secondo l’uso del commercio;
3. di impegnare la spesa di € 2.800,00 sul Capitolo 30900 del Bilancio di Previsione 2024 avente ad oggetto 
“Spese di formazione” codice Piano dei Conti U.1.03.02.04.999 a favore di UnionCamere Piemonte, con sede 
in Torino, via Pomba n. 23, P.I. 05543890016/C.F. 80091380016;
4. di autorizzare il pagamento a seguito del ricevimento di regolari fatture e sulla base delle prestazioni 
effettivamente eseguite dalla ditta affidataria;
5. Responsabile unico del Progetto è l’ing. Nushin Farhang, in qualità di Direttore dell’Ufficio Risorse umane 
e affari generali, incaricato degli adempimenti necessari a dare esecuzione alla presente determina;
6. di disporre la pubblicazione della presente determina sul sito web istituzionale dell’Autorità.

Torino, 13/12/2023

il Segretario generale
GUIDO IMPROTA


